
انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان 
نهمین رئیس جمهور ایران از مجموع 
رأی،   ۱۷۵ ۵۳۰هــزار و  ۳۰میلیــون و 
با ۱۶میلیــون و ۳۸۴هــزار و ۴۰۳ رأی 
بارقه هایی  آرا،  ۵۳.۶ درصــد  معادل 
از امیــدواری را بین مــردم برای حل 
مشــکلات و مســائل اقتصادی کشور 
به وجــود آورد. به گونه ای که انتخاب 
او بــا اســتقبال بازارها مواجه شــد و 
گشــایش  سیاســت،  هشــدارهای  با 
اقتصادی مدنظر قرار گرفت. واقعیت 
آن است که حل مشکلات اقتصادی از 
دو نگاه داخلــی و خارجی امکان پذیر 
است. اقتصاد باز با رویکرد توسعه ای 
و بهره گیــری از تجربیات کشــورها و 
الگوهای بین المللی، تأمین رشــد پویا 

با بهبود شــاخص های اقتصادی در راســتای دستیابی به اهداف ســند چشم انداز ۲۰ ساله، 
فرصت ســاز، مولد و برون گرا حائز توجه به شرایط خارجی است. در نگاه به شرایط داخلی، 
درون زایــی اقتصــاد و اســتفاده از ظرفیت های داخلی متناســب با سیاســت های اقتصاد 
مقاومتــی و ایجاد زمینه و فرصت مناســب بــرای نقش آفرینی مــردم و فعالان اقتصادی 
درخور توجه است؛ دو رویکردی که اهمیت خود را در درون زایی و برون گرایی اقتصاد برای 
رشد اقتصاد ملی نشان می دهد. رئیس جمهور پزشکیان راهکار دستیابی به رشد را در عمل 
به سیاست های اقتصاد مقاومتی دانسته که تحقق این مقصود به دو صورت انجام می شود: 
گام اول، مشــارکت مردم و به صحنه آمدن آنها در اقتصاد و گام دوم، شکســتن اختلاف ها 
میان دولت و مردم و ازبین بردن شــکاف ایجاد شــده بین مردم و دولت که از مأموریت های 
جامعه شناســی سیاسی با هدف در صحنه نگه داشتن مردم، نگه داشتن مغزها، استعداد ها 
و نیرو های نخبه ای اســت که در کشور وجود داشــته یا مهاجرت کرده اند، این افراد کسانی 
هســتند که می توانند کشور را به رشد و توســعه در قوانین مد نظر برسانند. ازاین رو باید به 
تولید کنندکان، بخش خصوصی و مشــارکت کنندگان در اقتصاد میدان داد تا آنها بتوانند با 
آرامش کار خود را به  پیش ببرند. پزشــکیان به مردم قول داده اســت تا کاری خواهد کرد 
که فقر، تبعیض، دروغ و فســاد از کشــور رخت بربندد. او به همــه جوانان، متخصصان و 
کارشناســان قول داده اســت تا فارغ از اینکه از چه قومیت، مذهب و گروهی باشند، از آنها 
به شــرط شایستگی برای حل مشکلات کشور استفاده کند. از برنامه های اقتصادی پزشکیان 
می توان به لزوم تعامل با دنیا برای افزایش رشد اقتصادی و همچنین همسان سازی فاصله 
میان تورم با نرخ دســتمزد ها اشاره کرد. تعامل با دنیا مســتلزم نگاه توسعه ای به اقتصاد 
بین المللی اســت؛ راهی که خیلی از کشــورها رفته اند و در راه پیشرفت اقتصادی با ایجاد 
زیرساخت فناوری پیشــرفته  موفق شــده اند. به ویژه آنکه بدون ارتباط مناسب و سازنده با 
دنیا نمی توان به رشــد اقتصادی هشــت درصدی رســید، یعنی امکان ارتباط یا دولت های 
منطقه و دنیا برای رسیدن به رشد اقتصادی در برنامه هفتم توسعه وجود ندارد. برای رشد 
هشــت درصدی سالانه ۲۰۰ الی ۲۵۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز است که تهیه آن در حالت 
عادی غیرممکن اســت. البته حجم سرمایه گذاری ها در برخی موارد به ۲۸۰ تا ۴۰۰ میلیارد 
دلار نیز گفته شده است. برنامه ۲۵ساله همکاری های مشترک ایران و چین یا سند همکاری 
ایران و چین، یک توافق سیاسی، استراتژیک و اقتصادی برای سرمایه گذاری در صنعت نفت 
ایران، شــرکت ملی صادرات گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، زیرساخت های 
ایران و همکاری نظامی، امنیتی، فرهنگی و قضائی به همین منظور اســت. این سند بخشی 
از طرح یک کمربند، یک راه چین اســت. بنابراین اگر بخواهیم به رشــد اقتصادی مناســب 
برســیم، باید سرمایه گذاری انجام دهیم؛ زیرا بدون سرمایه گذاری نه اشتغال ایجاد می شود 
و نه تولید افزایش پیدا می کند. ســرمایه گذاری بســتگی بــه آن دارد که ما چه محدوده ای 
از بازارها را در نظر داریم. هرچقدر دید ما درباره گســتره بازار در ســطح دنیا وسیع تر باشد، 

طبیعی است که کشور رشد بیشتری را تجربه می کند.
اشــاره به موضوع تفاوت میان نرخ دستمزد و تورم از جمله مباحثی است که پزشکیان 
معتقد است در حقوق هایی که امروز به کارگران و کارمندان پرداخت می شود، تورم ۴۰ درصد 
است، اما در بهترین شرایط افزایش حقوق ها تنها ۲۰ درصد است که با این روند نمی توان به 
رشــد اقتصادی مطلوب دست یافت. تورم یک عامل غیرمستقیم در خالی شدن جیب مردم 
اســت؛ نگاهی که میلتون فریدمن بر آن پای فشــرده است، زیرا نمی توانند زندگی خود را با 
این روند تورمی ادامه دهند. به نظر او مهم ترین عامل ایجاد تورم، رشــد سریع تر حجم پول 
نســبت به مقدار واقعی تولید کالا و خدمات اســت. فریدمن در کتاب سرمایه داری و آزادی 
(Capitalism and Freedom) تورم را یک مالیات پنهان دانســته که پیش از رسیدن درآمد 
مردم به دست شــان برداشت می شــود.  برخلاف تصور، تورم یک امر اتفاقی و کنترل ناپذیر 
نبــوده و در اغلــب موارد کامــلا آگاهانه انجام می گیــرد و هدف آن تأمین کســری درآمد 
دولت هاســت. کتاب ســرمایه داری و آزادی به این موضوع می پــردازد که چگونه می توان 
ضمــن اجتناب از تهدیدی که بــرای آزادی فردی ایجاد می شــود، از وعده دولت بهره مند 
شــویم؟ از این رو حقوق باید با تورم همسان باشــد. این موضوع در قانون مجلس شورای 
اسلامی وجود ندارد و معترضان برای حل آن باید اجرای قانون را خواستار شوند. به  همین 
 دلیل در لایحه دولت و منابع تعریفی دولت در بودجه همیشــه کســری وجود دارد و برای 
جبران نشــدن این موضوع قابلیت اجرائی پیــدا نمی کند. دولت باید درآمدزایی کند و وقتی 
درآمــد ندارد، نباید تعهدی بدهد که نتواند آن را انجــام دهد. با توجه به اینکه ۸۵ درصد 
اقتصاد ایران دولتی اســت و منافع خود را دنبال می کند، به نظر پزشــکیان وقتی مبارزه با 
فســاد رخ می دهد که دیوان ســالاری و تعارض منافع وجود نداشــته باشد. در این صورت 
همه چیز شــفاف می شــود. بزرگ ترین فساد در کشــور ناکارآمدی اســت و دیوان سالاری، 
فســاد و ضعف در اقتصاد در اینجا رخ می دهد. پزشــکیان در گفته هــای خود با مخالفت 
با اقتصاد دســتوری تأکید کرده اســت که اگر قرار باشــد اقتصاد به صورت دســتوری پیش 
برود، ســرمایه گذار از سرمایه گذاری منصرف شده و تولیدکننده هم از تولید دست می کشد. 
مگر می شــود وقتی قیمت نهایی یک واحد محصول برای تولیدکننده برای نمونه ۱۰ واحد 
تمام  شــود، به او دستور دهیم که با قیمت هشت واحد محصول خود را به فروش برساند 
و اکنون اگر قیمت در کارخانه های خودروســازی و بازار آزاد متفاوت اســت، فقط به خاطر 
دستوری بودن اقتصاد است. پزشــکیان مخالف هر نوع ارز غیر آزاد است؛ یعنی وقتی ما در 
شرایط تورم هستیم و در عین حال قیمت دلار ثابت باشد که این وضعیت، یعنی هرکسی که 

می توانست دلار بگیرد، رانت ایجاد می کرد.
آن چنان  کــه درباره وضعیت ارز ترجیحی با توجه به اســتناد گــزارش رئیس کل بانک 
مرکــزی در ۳۰ فروردین ۱۴۰۳ می تــوان گفت که ۲۰ میلیــارد دلار ارز به قیمت ۲۸ هزارو 
۵۰۰ تومان فروخته شــده و ۵۰ میلیارد دلار ارز به نرخ زیر ۴۰ هزار تومان توزیع شــده است 
کــه معنای این جمله آن اســت که نزدیک بــه ۶۰۰ الی هزار همت پــول به عده ای رانت 
داده ایم. درباره وضعیت بازار ســرمایه باید گفت که بورس اوراق بهادار بدترین دوران خود 

را در چهار سال گذشــته سپری کرده 
اســت. مشــکل بورس همان مشکل 
اقتصادی کشور، یعنی دخالت ناروای 
دولت در کســب وکار ها و تحریم های 
بین المللی اســت. قرار بوده است که 
مشکل بورس ســه روزه حل شود، اما 
بحران سه سال کامل ادامه پیدا کرد. 
بــرای حمایت از بــورس نرخ خوراک 
صنایــع را چندبرابر کردنــد و مصوبه 
را دو ماه در کشــوی معاون اول نگه 
نورچشمی ها فرصت کافی  تا  داشتند 
برای خالی کردن پرتفویشــان داشــته 
برآن هســتند  برخی  باشــند، هرچند 
کــه منطق و چارچــوب موضوع چیز 
دیگری اســت و باید با فنییت بیشتری 
به بورس نگریســت و این  گونه شد که 

سقوط بزرگ اردیبهشت ۱۴۰۲ شکل گرفت.
بــا تأکیدبــر لــزوم شــفافیت داده هــا در کشــور بایــد گفــت کــه اگــر داده هــا در 
رانــت  زمین خــواری،  قاچــاق،  جلــوی  می تــوان  به راحتــی  شــوند،  شــفاف  کشــور 
و رشــوه را گرفــت. پزشــکیان معتقــد اســت کــه بایــد گــروه ویــژه اقــدام مالــی یــا
FATF (The Financial Action Task Force) داخلــی پیاده کنیم و حداقل کاری کنیم تا 
در کشــور پول گم نشود. علت گم شــدن پول در کشور به دلیل عدم شفافیت در داده هاست، 
این در حالی اســت که قوانین مربوط به این موضوع نیز وجود دارد. به نظر او، بانک مرکزی 
مرکز مدیریت بدهی های دولت، وزارت اقتصاد و همچنین ســازمان برنامه و بودجه و مرکز 
آمار ایران اســت. بدهی دولت به بانک مرکزی از آغاز ســال ۱۴۰۰ تا بهمن از ۱۱۵ همت به 
۳۰۲ همت رســیده اســت، یعنی معادل ۱۸۷ همت افزایش بدهــی وجود دارد. همچنین 
بدهــی دولت به بانک ها از همان ســال از ۴۱۶ همــت به ۸۱۹، یعنی نزدیــک به دو برابر 
افزایش یافته اســت. انتشــار اوراق مالی در این ســال ها ۷۵۲ همت بــوده، یعنی دو برابر 
آنچه در شــهریور ۱۴۰۰ وجود داشــته است. او با اشــاره به نرخ تورم بیش از ۴۰ درصد در 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ با اعلام تورم برخی اقلام پروتئینی، بر آن است که تورم گوشت قرمز 
و سفید در ۱۴۰۳، ۷۹.۲ درصد و گوشت ماکیان ۸۰ درصد و ماهی ۶۳ درصد بوده  است. از 
سوی دیگر، رشد اقتصادی کشور در گروه کشاورزی منفی ۲.۲ درصد، گروه صنایع و معادن 
بــدون نفت منفی نیم درصد و اســتخراج نفت و گاز طبیعی ۲۰ درصد بوده اســت. به نظر 
رئیس جمهور، درباره افزایش بهای بنزین، اگر روزی قیمت بنزین بالا برود باید ماشــین هایی 
وارد کنیم که کم مصرف هســتند و مردم را مجبور به خرید ماشــین هایی با مصرف سوخت 
بالا نکنیم. این گونه اســت که خودروســازان به خود می آیند. بنزین بیت المال و مربوط به 
همه اســت، به ویژه کســانی که در روستا و حاشیه شهر هستند و آنها نیز باید از یارانه بنزین 

بهره مند شوند.
پزشــکیان مصرف دهک های پایین و بــالای جامعه را درباره یارانه هــای انرژی و بنزین 
وحشــتناک توصیف کرد. او معتقد است اختلاف بسیاری میان دهک های بالا و پایین وجود 
دارد. به کســانی که توانمند هستند، بیشــتر امکانات داده شده و به آنهایی که ضعیف ترند، 
تخصیص کمتری صورت گرفته است. همچنین وضعیت جمعیت زیر خط فقر بدتر شده که 
بهتر نشده است. از سوی دیگر، مناطق حاشیه ای و مرز ها به شدت وضعیت نامناسبی دارند. 
ازاین رو برای آنکه بخواهیم این بی عدالتی را اصلاح کنیم، باید به شناسایی اولویت نخست 
بپردازیم. پزشــکیان معتقد اســت به راحتی می توان نفری ۱۰ میلیون تومان یارانه پرداخت 
کرد، اما لازمه  این پرداخت، انســجام داخلی، کنارگذاشتن دعوا ها، مدیریت تورم، شاخص ها 
و رســیدن به زبان و نگاه مشــترک و همچنین دیدن مردم محروم است. اگر وضعیت رشد 
اقتصاد و اشــتغال درست نشود و نتوانیم مشکلات  کشــور را با دنیا حل کنیم، راه به جایی 
برده نخواهد شــد. رئیس جمهور با اشــاره به نقش سیاســت خارجی در اقتصاد و موضع 
تحریم های بین المللی بر آن اســت که در سیاست خارجی، شعار های دهن پر کن که جیب 
مردم را خالی کند داده نخواهد شــد. شعاری که مردم را از قافله توسعه عقب بیندازد! در 
سیاست خارجی، توسعه کشور باید پیگیری شود. آرمان پزشکیان آن است که می خواهد از 
زندگی حداقلی و صرفا تأمین معیشــت بخور و نمیر به یک زندگی رضایت بخش و شایسته 
مردم ایران برسیم. او می خواهد از هوش مصنوعی تا بهترین صنعت جهانی به مردم ارائه 
شــود. از نظر او، ایران برای برطرف کردن مشکلات مردم به همت و انسجام ملی و گشایش 
خارجی نیاز دارد، به طوری که موضوع رشــد اقتصادی و مسئله تحریم به آن مربوط است، 
یعنــی هر زمانی  که خواســتیم توافق کنیم، نرخ تورم پایین آمد و نرخ رشــد اقتصادی بالا 
رفت و هر زمانی هم که قصد نداشتیم توافق کنیم، نرخ رشد اقتصادی کاهش و نرخ تورم 
افزایش یافته اســت. اگــر بتوانیم تحریم ها را برطرف کنیم، مــردم می توانند راحت زندگی 
کنند. هیچ اســتناد علمی در دنیا وجود ندارد که بگوید کشــوری در تحریم بوده و اقتصاد 
آن رشد کرده اســت. امروز بعد از ماجرای حملات موشکی به اسرائیل و نشان دادن اقتدار 
کشــور و نظام می توانیم با دســت بالا پشت میز مذاکره بنشــینیم. با این حال از زمان جنگ 
جهانی دوم تا امروز، هیچ کشــوری بدون ســرمایه گذاری خارجی و صادرات نتوانسته رشد 

اقتصادی داشته باشد.
پزشکیان با اشاره به مزیت های اقتصادی کشور به عنوان فرصت توسعه اقتصادی تأکید 
کــرد که نفــت، گاز و وضعیت ژئوپلیتیکی ایران از مزیت های امروز اقتصاد کشــور اســت، 
درحالی که ما می توانســتیم در منطقه ترانزیت شرق به غرب داشته باشیم و بیشترین مزیت 
را در نفت و گاز و گردشــگری برای مردم و کشــور به ارمغان بیاوریم، اما نتوانستیم این کار 
را انجام دهیم. به این دلیل که مشــکلاتمان را با خودمان و با کســانی که در همســایگی 
ما هســتند حل نکرده ایم. این توجهات درحالی اســت که مشــاور اقتصادی رئیس جمهور 
نیز تأکید کرد که رشــد پرنوســان، تورم مزمن و ماندگار، بهره وری پاییــن، تصویر پر ابهام از 
آینده، تحریم های کمرشــکن و طولانی مــدت، کاهش انگیزه کارآفرینان و ســرمایه گذاران 
برای فعالیت و کاســتن خدمات مطلوب به بازنشســتگان از اقدام های دیگر پزشــکیان در 
حل مشکلات کشور خواهد بود؛ مشکلاتی که هیچ کس منکر آنها نیست. همچنان که تورم 
و بی کاری جزء پیچیده ترین مســائل آن اســت که باید برای حل مشکلات اقتصادی موجود 
هم قسم شد. خارج شــدن از لیست ســیاه اف ای تی اف نیز لازمه تعاملات کشور با خارج و 
انتقال درآمدهای نفتی اســت. چنان که ترکیه از لیســت خاکستری اف ای تی اف خارج شده 
است. درنهایت محور ها و دیدگاه های اقتصادی پزشکیان را می توان در مواضع زیر خلاصه 
کرد: ارتباطات مناسب و سازنده با دنیا برای رفع یا کاهش تحریم ها، افزایش سرمایه گذاری 
خارجی برای تحقق رشــد اقتصادی و اجرای قوانین به جای ایجاد قوانین جدید. این موارد 
را می توان از اولویت های برنامه های اقتصادی رئیس جمهور پزشــکیان دانســت که رفاه و 

آسایش مردم را به همراه دارد.
۱. میلتون فریدمن، ســرمایه داری و آزادی، ترجمه غلامرضا رشــیدی، تهران: نی، چاپ 
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رئیس جمهور نهم؛ توسعه بین المللي
 با مشارکت مردم در اقتصاد

دکتر عبدالرسول خلیلی
استاد علوم سیاسی

گزارش خبری

سودی که شهرها از حمل و نقل
 رایگان می برند؟

مدت هاســت برخی از شهرهای دنیا طرح رایگان حمل ونقل عمومی را به 
اجرا درآورده اند. شــهر تالین در اســتونی در ســال ۲۰۱۳ میلادی به عنوان 
نخستین پایتخت در جهان حمل ونقل عمومی را برای شهروندان خود رایگان کرد 
و با جمعیت حدود نیم میلیون نفر هم توانست منافع اقتصادی را به وجود آورد 

و هم عناوین بین المللی فاخری را از آن خود کند.
آلن آلاکولا، رئیس دفتر اتحادیه اروپا در تالین و ســخنگوی این طرح در این باره 
می گوید: «ما در نظر داشــتیم با اجرای این طرح مردم را از خانه بیرون بکشانیم و 
بــا این کار هم تحرک اجتماعی را بهبود ببخشــیم و هم اقتصاد محلی را دگرگون 

کنیم».
لازم به ذکر است نظرسنجی های انجام شده در سطح شهر تالین در سال ۲۰۱۰ 
و ۲۰۱۱ میلادی نشــان داد که هزینه های بلیت به مانع اصلی اســتفاده بیشــتر از 
وسایل حمل ونقل عمومی تبدیل شده است که به نوبه خود مانع توسعه اقتصادی 

گسترده تر شهر می شود.
این طرح که در ابتدا توسط منتقدان به عنوان یک حقه سیاسی برای افزایش 
محبوبیت شهردار وقت مطرح شــده بود، اما کم کم به بخشی جدایی ناپذیر از 
سیاست حمل ونقل عمومی این شهر تبدیل شد و از نظر توسعه منافع اقتصادی 
در صدر قرار دارد. پیش از سال ۲۰۱۳ میلادی، حمل ونقل در پایتخت استونی تا 
۷۵ درصد یارانه دریافت می کرد، اما این شــهر به دلیل افزایش جمعیت و پس 
از معرفی این طرح، اکنون ادعا می کند که تقریبا ۲۰ میلیون یورو (۲۲٫۷ میلیون 
دلار آمریکا) ســود سالانه دارد. درواقع می توان گفت هر شهرداری در استونی 
به طور متوسط هزار یورو از درآمد مالیاتی سالانه ملی برای هر شهروندی که در 
کتاب خود ثبت کرده، دریافت می کند. از آنجایی که تالین این ثبت نام را به عنوان 
یکــی از اصلی ترین شــرایط لازم بــرای واگذاری شــرایط حمل ونقل عمومی 
رایگان قرار داده اســت، در هفت ســال گذشته جمعیت این شهر ۲۷ هزار نفر 
افزایش داشــته و همین امر موجب رشد درآمد در شهر شده است. در این میان 
شــهروندان برای دریافت کارت ســبز حدود دو یورو پرداخت می کنند و سپس 
تمام سفرهای آنها با استفاده از سیستم حمل ونقل عمومی رایگان خواهد بود. 
در این صــورت با تلفیق این موضوع با درآمد مالیاتی هر ســاکن جدید و درآمد 
کرایه از گردشــگران و افراد غیرمقیم (۴٫۵ میلیون یورو در سال)، این شهر ادعا 
می کند که در مقایســه با مدل قبلی کرایه های یارانه ای، ۲۰ میلیون یورو مازاد 
دریافت می کند کــه منفعت اقتصادی را با این طرح به ارمغان آورده اســت. 
بنابرایــن بخش عمده ای از درآمد اضافی که شــهر دریافــت می کند به بهبود 

شبکه حمل ونقل کمک می کند.
با وجود این، دولت تالین نیز با معرفی امکانات پارک و سواری رایگان در حومه 
شهر، انگیزه ای را برای افراد خارج از شهر که صلاحیت حمل ونقل رایگان را ندارند، 
فراهم کرده اســت. این درحالی اســت که نظرسنجی انجام شــده توسط شرکت     
Turu-uuringute در ســال ۲۰۱۸ میلادی نشــان  داد که ۸۳ درصد از تالینرها از 
نحوه ســازماندهی حمل ونقل عمومی خود راضی هستند؛ درحالی که فقط ۶٫۳ 

درصد اظهار کردند که ناراضی هستند.

تجربه لوکزامبورگ؛ تجربه یک دولت اروپایی دیگر، ملی و نه محلی
 نمونه دیگری از رایگان کــردن حمل ونقل عمومی با تنها ۶۰۰ هزار نفر جمعیت. 
سلطنت بزرگ لوکزامبورگ نیز به نخستین کشور در جهان تبدیل شد که حمل ونقل 

عمومی رایگان را در ۲۹ فوریه سال جاری میلادی آغاز کرد.
لوکزامبورگ یکی از ثروتمندترین کشــورهای جهان است، با نیمی از نیروی کار 

خود از کشورهای همسایه آلمان، فرانسه و بلژیک.
در چهار دهه گذشته جمعیت آن تقریبا ۲۴۰ هزار نفر افزایش یافته و نیروی کار 
از ۱۶۱ هزار نفر در سال ۱۹۹۸ میلادی به ۴۲۷ هزار نفر در سال ۲۰۱۸ میلادی رسیده 
که بخشــی از آن افزایش ۱۶۸ درصدی کارگران مرزی اســت. ۶۰ درصد مسافران 
برای رفتن به محل کار خود از ماشین استفاده می کنند، در حالی که فقط ۱۹ درصد 

از وسایل نقلیه عمومی استفاده می کنند.
بســیاری از افراد در حال حاضر از حمل ونقل رایگان این کشور بهره مند شده اند؛ 
از جمله افراد زیر ۲۰ سال، دانشجویان زیر ۳۰ سال و افرادی که حداقل دستمزد را 
دریافت می کنند. این در حالی اســت که حمل ونقل عمومی در لوکزامبورگ از قبل 
هم ارزان بوده است. بلیت دو ساعته دو یورو هزینه داشت، در حالی که بلیت کلاس 
دوم تمام روز چهار یورو بود. یک مســافرت ماهانه در همه حالت ها فقط ۵۰ یورو 

بوده، درحالی که در لندن، گران ترین شهر اروپا ۲۵۳٫۵۰ پوند (۲۹۶ یورو) است.
اگرچه در این طرح دولت لوکزامبورگ، ۴۲ میلیون یورو ناشــی از فروش بلیت 
را از دســت خواهد داد، اما در نظر دارد قوانینی را کــه به کارگران اجازه می دهد 
مبلغ کل هزینه سفر را از لایحه مالیات سالانه خود کسر کنند، بررسی کند. این امر 
می تواند سالانه ۱۱۵ میلیون یورو خزانه را به طور بالقوه جبران کند و به آنها مازاد 

افت درآمد بلیت را نیز برگرداند.

یک یورو؛ هزینه حمل ونقل یک روزه در وین
وین پایتخت کشــور اتریش هم از جمله شــهرهای بزرگ جهان اســت که با 
موفقیت بالا توانسته از سال ۲۰۱۲ میلادی هزینه های حمل ونقل را برای شهروندان 
بســیار کنترل کند که با استقبال چشمگیر مســافران هم روبه رو شده است. طرح 
یک یورویی برای کل هزینه حمل ونقل عمومی در این شهر در طول یک روز موجب 
شده تا این شهر بتواند فروش سالانه خود را از ۳۲۱ هزار یورو در سال ۲۰۱۱ میلادی 
به ۸۲۲ هزار یورو در سال ۲۰۱۸ میلادی با نرخ ثابت و یکسان افزایش دهد. حدود 
۱٫۱ از ۱٫۹ میلیون نفر از جمعیت این شــهر بزرگ از سیســتم حمل ونقل عمومی 

استفاده می کنند.
اکنون بیش از ۱۰۰ شــهر در سراســر جهان وجود دارند کــه طرح حمل ونقل 
عمومی رایگان را اجرا می کنند. در حالی که جمعیت اکثر آنها کمتر از ۱۰۰ هزار نفر 
است. در این میان تنها تالین، لوکزامبورگ، وین و کانزاس سیتی به عنوان شهرهای 
بزرگ دنیا نشان داده اند که جوامع بزرگ تر هم می توانند با یک برنامه ریزی صحیح 

به سمت گزینه رایگان کردن حمل ونقل عمومی خود حرکت کنند.

پایتخت های اروپایی که ارزان ترین سرویس مترو را دارند
بســیاری از پایتخت هــای اروپا سیســتم های مترو گســترده ای دارنــد که به 
گردشگران و افراد محلی اجازه می دهند تا به سرعت، با کارآیی بالا و از همه مهم تر 

ارزان قیمت، رفت و آمد کنند.
سایت اینسایدر ارزان ترین شهرهای پایتخت قاره اروپا را براساس هزینه یک روزه 

سفر با سیستم حمل ونقل مترو، رتبه بندی کرده است.
۱- کی یف، اوکراین: ۰٫۳۲ دلار

۲- مینسک، بلاروس: ۰٫۳۲ دلار
۳- بخارست، رومانی: ۰٫۵۸ دلار

۴- مسکو، روسیه: ۰٫۶۰ دلار
۵- صوفیه، بلغارستان: ۰٫۹۰ دلار

۶- پراگ، جمهوری چک: ۱٫۰۲ دلار
۷- ورشو، لهستان: ۱٫۱۲ دلار

۸- بوداپست، مجارستان: ۱٫۱۵ دلار
۹- آتن، یونان: ۱٫۵۴ دلار

۱۰- لیسبون، پرتغال: ۱٫۶۰ دلار

کارگران سامسونگ: 
تا اطلاع ثانوی در 

اعتصاب خواهیم بود

کارگران سامسونگ گفته اند که تا اطلاع 
ثانوی فعلا در اعتصاب باقی خواهند ماند 
تا شرکت به مطالبات پاسخ گفته و پای میز 

مذاکره بیاید.
به گــزارش روزنامــه نیویــورک تایمز 
چاپ آمریــکا، کارگران و کارکنان شــرکت 
پــی   در  جنوبــی  کــره  در  سامســونگ 
پاسخ ندادن این مجموعه به مطالعه بهبود 
وضعیــت مرخصی هــا و افزایش حقوق، 
بــه اعتصاب خود پس از یــک هفته ادامه 
دادند. این کارگران اعــلام کردند: تا اطلاع 
ثانوی فعلا در اعتصاب باقی خواهند ماند 
تا شــرکت به مطالبات پاســخ گفته و پای 
میز مذاکره بیایــد. بزرگ ترین اتحادیه غول 
فناوری الکترونیک در آسیا پس از شکست 
در دستیابی به توافق بر سر پرداخت مزد و 
اصلاح قراردادها و سیاست مرخصی دهی 
خود، به دلیل ایســتادگی مدیریت بر ســر 

موضع خویش فعلا غیرفعال مانده است.
شــرکت مدعی شــده بود که به دلیل 
و  کار  شــدن  ماشــینیزه   و  اتوماســیون 
هوشمندشدن فرایندها، اعتصاب نیروها به 
مجموعه سامسونگ ضربه نخواهد زد اما 
افت سهام سامســونگ در بازارهای شرق 
آســیا و کاهش تولید حاکــی از واردآمدن 
ضربه به شــرکت اســت. کارگران اتحادیه 
کارکنان سامســونگ الکترونیکــس، از روز 
چهارشــنبه هفته گذشــته اعلام کردند که 
دســت به اعتصــاب ســه روزه خواهند زد 
اما پاسخ ندادن شــرکت باعث شد اتحادیه 
و کارگــران بــا تصمیم بر اعــلام اعتصاب 
نامحدود کار کنند. همــه روزه خیابان های 
ســئول، پایتخت کره جنوبی، شاهد حضور 
هــزاران کارگــر اعتصابــی اســت. حدود 
سه شــنبه  روز  کارگــر   ۵۰۰ شــش هزارو 
برای اعتصاب ســه روزه جدید آماده شــده 
بودنــد. ایــن کارگران بــا هدایــت رهبران 
اتحادیه ها دوباره به خیابان آمدند و تجمع 
مســالمت آمیز بدون حرکت برگزار کردند. 
ایــن کارگران به دلیل حقوق و شــرایط کار 
و وضعیت مرخصی های خود، کار پرفشار 
خویش در سامسونگ را موقتا ترک کردند. 
لی هیون کوک، نایب رئیس اتحادیه کارکنان 
سامســونگ، اعلام کرده است: بیش از ۳۱ 
هزار کارگر سامسونگ در اعتصاب هستند و 
شرکت در حال اداره شدن با یک چهارم نیرو 
است. اتحادیه سراسری کارکنان سامسونگ 
تصمیــم گرفــت پــس از «پاســخ ندادن» 
مدیران این شرکت، اعتصاب را تمدید کند. 
سامسونگ، بزرگ ترین کارفرمای خصوصی 
کره جنوبی محسوب می شود و مدت هاست 
که بزرگ ترین ســازنده تراشــه های پیچیده 
انفورماتیک  حافظه هــای  و  الکترونیکــی 
در جهــان بوده اســت کــه بــه رایانه ها و 
دیگر تجهیــزات الکترونیکی کمک می کند 
اطلاعات را ذخیره کنند. بسیاری از قطعات 
سامســونگ حتــی در دســتگاه های تولید 
آمریــکا و اروپا نیز اســتفاده می شــود. این 
شــرکت همچنین یک تولیدکننده پیشــرو 
در تراشــه های مدار-منطقــی اســت که 
کامپیوترهــا و تلفن های همــراه را به کار 
می اندازند و تنها پس از شرکت های تایوان، 
در این زمینه نیز حرف اول را در دنیا می زند. 
اتحادیــه کارکنان سامســونگ در بیانیه ای 
اعلام کرده است: با ادامه اعتصاب، جریان 
مدیریت تسلیم می شــود و آنها در نهایت 
به زانــو درمی آیند. مــا از مطالبه پرداخت 
حقــوق در ایــام تعطیــل و مرخصی های 
استحقاقی خود کوتاه نمی آییم. این حقی 
مطابق قانون است که سال ها سامسونگ و 
شــرکت هایی مثل آن از کارکنان و کارگران 
بخش صنایع الکترونیکی کره جنوبی دریغ 
کردنــد. در ماه ژوئن ســال ۲۰۲۴ امســال، 
کارگران سامسونگ از یک ماه قبل دست به 
اعتصاب یک روزه زدند که اولین اعتصاب در 
تاریخ ربع قرن فعالیت این شرکت محسوب 
می شــد. کارگــران فعــال در اعتصاب به 
همراه اتحادیــه خود تنها خواهان افزایش 
۳.۵ درصــدی دســتمزد مطابــق حداقل 
نرخ تورم کره جنوبی هســتند. آنان اصلاح 
و بهبــود سیاســت های پاداش دهی و یک 
روز اضافــی مرخصی با حقــوق در ماه را 
ماننــد دیگــر صنایع می خواهنــد. آنها دو 
روز مرخصــی در ماه را حق هر کارگری که 
زحمت می کشد، می دانند. این اعتصابات در 
حالی است که هفته گذشته، روابط عمومی 
شرکت سامسونگ اعلام کرد: جهش بیش 
از حد انتظار در ســود عملیاتی ســه ماهه 
دوم شرکت باعث شده که در سه ماه فقط 
۷.۵ میلیارد دلار سود خالص گزارش شود. 
ســهام این شــرکت تا پیش از اعتصاب از 
گران ترین سهام های شــرق آسیا محسوب 

می شود.

خبر


